Un altro esempio è dato da una rapida notizia inserita nelle richieste mosse dai procuratori milanesi: pur non essendo indicato come suo aderente, Gian Galeazzo considera come suo «dilectus, familiaris et benevolus» Vanni da Appiano, incarcerato a Firenze e per la cui liberazione si attiva proprio il Visconti¹⁷⁶. L’alleanza con gli Appiani di Pisa, e in particolare con Iacopo, che divenne signore della città proprio nel 1392 cacciando i Gambacorta, fu di particolare rilevanza per Milano nel contesto della guerra contro Firenze¹⁷⁷; non è quindi un caso che il signore di Milano si spenda per patrocinare la liberazione del giovane prigioniero.

Ancora, aderenti giangaleazziani in Toscana (appartenenti a una famiglia che già in precedenza si era schierata coi Visconti) sono Bartolomeo e Giovanni Tedesco da Pietramala; in questo caso, il signore di Milano si spende affinché Firenze restituisca loro le rocche *violenter* occupate nel corso del conflitto¹⁷⁸. I *domini loci*, tuttavia, cercano di approfittare dei processi di pace per regolare altri conti rimasti in sospeso: Giovanni Tedesco rivendica anche il possesso su diversi castelli di cui il padre Marco era stato a suo tempo *per vim* privato dai fiorentini¹⁷⁹; i Tarlati fanno poi mettere per iscritto le rocche che compongono il loro patrimonio (verosimilmente per tutelarsi da ulteriori erosioni dei propri beni)¹⁸⁰, e infine sfruttano l’appoggio del Visconti per tentare di

¹⁷⁵ Nel primo arbitrato di pace viene infatti stabilito da una parte «quod prefatus illustri dominus comes Virtutum non possit in partibus sive aliqua partis Tuscie, videlicet ab Aqua frigida ultra versus Tusciam se intromittere, nisi prout et sicut in dicta liga facta Pisis continetur», e dall’altra «quod communia Florentie et Bononie non possint vel alter eorum possit se intromittere aliter vel alio modo in partibus Lombardie vel Marchie Trivixane, nisi prout ipse dominus comes potest in partibus Tuscie, vigore capituli precedentis, excepto in territorio Bononiense vel eius districtu». Dumont, *Supplement au Corps universel diplomatique*, I/2, cit., p. 249.

¹⁷⁶ Dumont, *Supplement au Corps universel diplomatique*, I/2, cit., p. 237.

¹⁷⁷ O. Banti, *Appiani, Iacopo*, in *Dizionario biografico degli italiani*, 3, Roma 1961, pp. 625-629.

¹⁷⁸ Ovvero «castrum Anglaris, castrum Pianotolli, castrum Gaonis». Dumont, *Supplement au Corps universel diplomatique*, I/2, cit., p. 238.

¹⁷⁹ «Rocha Capse, castris [sic] Clusii, castris Iamparetri, castris Ronderis, castris Soreii, castris Iovis, que omnia sunt patrimonialia dictorum Marchi et Iantedeschi eius filii». Dumont, *Supplement au Corps universel diplomatique*, I/2, cit., p. 238.